
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 144 291/98-011131 Oblastní pracoviště č. 14 - Ostrava  
Signatura: nn4vs201 Okresní pracoviště Nový Jičín

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Školské zařízení: Výchovný ústav pro mládež, odborné učiliště, učiliště a SOU

748 11  Nový Jičín, Divadelní 12

Identifikátor ředitelství: IZO: 102856737

Ředitel školského zařízení: PaedDr. Leo Číhal

Zřizovatel: MŠMT ČR

Příslušný školský úřad: ŠÚ, Nový Jičín

Termín inspekce: 14. prosinec 1998

Inspektor: Doc. PhDr. Zdeněk Novotný, CSc.

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školského zařízení ve vybraných oblastech 
dle § 18 odst. 3, 4 zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších 
změn. 
Následná inspekce

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Rozvrh hodin, souhlas Okresní hygienické stanice v Novém 
Jičíně se zřízením svářečského pracoviště, plán dalšího 
vzdělávání pedagogických a odborných pracovníků, pověření
pro pracovníka řídícího úsek teoretického vyučování, hospitační 
záznamy, doklady o aktivitách ředitele ke zlepšení personální 
situace. Součástí inspekce byl i telefonický rozhovor školního 
inspektora s představitelem svářečské školy a prohlídka 
výchovného ústavu, včetně ložnic svěřenců a dílen.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Komplexní inspekce provedená ve dnech 8. - 11. června 1998 v Protokolu o kontrole
č. j. 144 164/98-05003 ze dne 17. července 1998 konstatovala:

1. Porušení § 16 odst. 2 vyhlášky MŠMT ČR č. 354/1991 Sb., o středních školách, 
ve znění pozdějších úprav.

U žáků prvních ročníků učiliště je překročena stanovená časová dotace výuky odborného 
výcviku o jednu hodinu, takže se v jednom sledu vyučuje sedm namísto šesti hodin.



Inspekční zpráva - str. 2

2. Porušení § 16 odst. 4 vyhlášky MŠMT ČR č. 354/1991 Sb., o středních školách, 
ve znění pozdějších úprav.

Žáci učebních oborů SOU a U při odborném výcviku nenadpracovávají polední 
přestávku.

3. Porušení § 39 odst. 1 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních, středních 
a vyšších odborných škol, ve znění pozdějších úprav.

U žáků SOU, učebního oboru 24-64-2/02 Strojní mechanik - ocelové konstrukce, není 
dodržena předepsaná náplň učebních osnov, žáci neabsolvují základní kurz svařování v rozsahu 
210 hodin.

V souvislosti se zjištěními komplexní inspekce konstatovanými v protokolu o kontrole
následná inspekce zjistila:

Ad 1. K začátku školního roku 1998/1999 byla provedena úprava původně platného 
učebního plánu tak, aby odpovídal vyhlášce o středních školách.

Ad 2. V rozvrhu hodin pro školní rok 1998/1999 byl změněn začátek a konec odborného 
výcviku v souladu s předepsanou dobou jeho trvání při dodržení polední přestávky.

Ad 3. Vedení VÚM, OU, U a SOU vytvořilo materiálně technické a bezpečnostně 
hygienické podmínky pro výuku základního kursu svařování, což bylo schváleno Okresní 
hygienickou stanicí v Novém Jičíně. Kurs bude realizován učiteli Svářečské školy Miroslav 
Vícha, Fulnek ještě v tomto školním roce na pracovišti VÚM, OU, U a SOU v Novém Jičíně, 
Divadelní 12 na základě dohody, která je připravena k podepsání.

K doporučením komplexní inspekce:

 Od 1. září 1998 je ve vzdělávací nabídce nepovinný předmět sportovní hry a vzhledem 
ke zvyšujícímu se zájmu o výpočetní techniku a existujícímu modernímu vybavení bude 
zaveden i nepovinný předmět práce s počítačem, který se už neformálním způsobem fakticky
realizuje (doporučení rozšířit vzdělávací program o nepovinné a volitelné předměty).

 Tematické plány pro školní rok 1998/1999 byly ředitelem školy zkontrolovány, 
posouzeny a upraveny v souladu s platnými učebními osnovami (doporučení provést řádnou 
kontrolu všech používaných tematických plánů pro všechny učební obory teoretického
i praktického vyučování v souladu s platnými osnovami).

 Plnění učebních osnov je průběžně hodnoceno při hospitacích a jiných formách 
kontrolní činnosti (doporučení dodržovat předepsané náplně učebních osnov u všech učebních 
oborů).

 Je zpracován plán dalšího vzdělávání pedagogických a odborných pracovníků do roku 
2005, a to se stanovením konkrétních úkolů, jejichž plnění je ředitelem kontrolováno a



Inspekční zpráva - str. 3

hodnoceno (doporučení zvýšit dalším vzděláváním pedagogických pracovníků odbornou
a pedagogickou způsobilost).

 Dnem 1. září 1998 byla řízením úseku teoretického vyučování pověřena odborně a 
pedagogicky způsobilá pracovnice s 24letou pedagogickou praxí a vysokoškolskou kvalifikací 
pro speciální pedagogiku (doporučení rozdělit funkci zástupce ředitele a pověřit vedením 
učitelů teoretické výuky pracovníka s pedagogickou a odbornou způsobilostí pro daný typ 
školského zařízení).

 Přes opakované negativní zkušenosti ředitel zařízení využil a využívá veškerých 
možností získat kvalifikovaného psychologa, který by současně vyhovoval náročným
požadavkům práce ve VÚM. Potřebné etopedické služby zajišťuje Diagnostický ústav 
v Ostravě-Koblově (doporučení obsadit funkce odborných pracovníků - psychologa
a etopeda).

 Byly podány dvě přihlášky do kursu psychoterapeutického výcviku, avšak vzhledem 
k velkému počtu uchazečů nebyly přijaty; v dalších pokusech se bude pokračovat (doporučení 
zajistit absolvování experienciálního psychoterapeutického výcviku vybraným pracovníkům 
a využívat pak jejich erudice v tomto oboru při doplnění resocializačního systému 
o fragmenty komunitního systému).

 Výchovné izolace se využívá jen výjimečně, a to v případech extrémní agresivity 
svěřenců a v souladu s platnou právní normou (doporučení využívat výchovné izolace
v krajních případech výhradně k zvládnutí akutního afektu svěřence).

ZÁVĚRY

Následnou inspekcí bylo zjištěno odstranění nedostatků konstatovaných komplexní 
inspekcí v protokolu o kontrole.

V rámci možností se postupně realizují i všechna doporučení obsažená v závěrech 
komplexní inspekce.

V průběhu inspekce nebylo shledáno porušení platných právních norem.

razítko

Podpis inspektora: vedoucí týmu .Zdeněk Novotný, v. r. ........................

V Novém Jičíně dne 21. prosince 1998

Přílohy: 0



Inspekční zpráva - str. 4

Inspekční zprávu jsem převzal dne  ....21. 12. 1998..............................................................

razítko

Podpis ředitele školského zařízení  ... PaedDr. Leo Číhal, v. r. 

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: MŠMT ČR 21.12.1998 296/98-011131
Školský úřad: ŠÚ, Nový Jičín 21.12.1998 296/98-011131

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. ČŠI Text

bez připomínek




